
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301,  

tālr. - 65322766, e-pasts dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2024.gada 28. marta 

lēmumu (protokols Nr. 3., 5.§) 

 

 

Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2024/6 

Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu programma 

 

 
Izdoti saskaņā ar   

Ministru kabineta 2008. gada 14. jūlija noteikumu Nr.559  

„Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa 

  izplatības ierobežošanas noteikumi” 10. punktu 

 

KONKURSA NOLIKUMS 
 

I. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI 

1.1. Nolikums nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldība (turpmāk –Pašvaldība) 

piešķir finansējumu Sosnovska latvāņa (turpmāk tekstā - latvānis) izplatības 

ierobežošanas pasākumu īstenošanai - “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu grantu programmas konkursa nolikums” (turpmāk –Grants)  

ietvaros. 

1.2. Granta ietvaros iesniegtos pieteikumus vērtē Preiļu novada domes izveidota Invazīvo 

augu sugas izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupa (turpmāk – Komisija). 

1.3. Granta saņemšanā var piedalīties projekti, kuru realizācija notiek Preiļu novadā un 

kuru rezultāti novada vides aizsardzībai ir nozīmīgs ieguvums.  

1.4. Līdzekļu sadalījums Grantam tiek veikts konkursa kārtībā. Līdzekļi Granta 

finansēšanai tiek plānoti domes kārtējā gada budžetā. 

 

II. MĒRĶIS UN UZDEVUMI 

 

2.1.Granta mērķis ir motivēt zemes īpašniekus, tiesiskos vai faktiskos valdītājus, (turpmāk – 

Īpašnieki) veikt latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumus. 



 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.2.Granta uzdevums ir finansiāli atbalstīt Īpašniekus veikt ar latvāni invadētās teritorijas 

izplatības  ierobežošanu, nepieļaujot to tālāku izplatību; 

2.3.Granta aktivitātes - izvērtējot latvāņu ierobežošanas metodes, Īpašniekiem jāņem vērā ar 

latvāni invadētās audzes apvidus īpašības, zemes lietošanas veids, augsnes īpašības, 

latvāņa attīstības stadija un vides aizsardzības ierobežojumi. 

2.4.Atbalstāmās ierobežošanas metodes: 

2.4.1. ķīmiskās - miglošana; 

2.4.2.  bioloģiskās – noganīšana, ierobežošana ar zaļmēslojuma augiem; 

2.4.3. mehāniskās – ziedu čemura nogriešanu, centrālo rozešu izduršanu, mulčēšanu, 

nopļaušanu un augsnes apstrādi (aršanu, kultivēšanu, frēzēšanu, lobīšanu, 

ecēšanu un šļūkšanu); 

2.4.4. kombinētās jeb integrētās. 

 

III. KONKURSA IZSLUDINŠĀNAS KĀRTĪBA 

 
3.1.Pieteikšanos Grantam pieņemšanas sākuma un beigu termiņus izsludina, publicējot 

informāciju Pašvaldības mājaslapā www.preili.lv, sadaļā “Nekustamie īpašumi” 

apakšnodaļā ”Invazīvo sugu izplatības ierobežošana”. 

 

IV. PRETENDENTI 

4.1. Grantam var pieteikties privāto tiesību fiziskas vai juridiskas personas, kuru zemes 

īpašumi atrodas Preiļu novada teritorijā, un uz kuru zemes īpašuma ir fiksēta latvāņa 

izplatība vismaz 0,1 ha platībā vai zemes īpašums, kurā ir fiksēta latvāņa audze ar 

vismaz 20 augu kopām. 

4.2. Īpašniekam nav nekustamā īpašuma nodokļa parāds par tā īpašumā esošo nekustamo 

īpašumu,  kas atrodas Preiļu novadā. 

4.3. Finansējuma apjoms zemes īpašniekiem: 

4.3.1. kuri izmanto šī nolikuma 2.4.1. 2.4.2., 2.4.4. punktā noteiktās latvāņu 

ierobežošanas metodes, tiek noteikts – ne vairāk kā 250 euro uz 1 ha zemes 

platības, kas ir  invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne vairāk kā 200 

euro otrajā gadā, ne vairāk kā 150 euro  trešajā gadā, ne vairāk kā 100 euro 

ceturtajā gadā un ne vairāk kā 50 euro piektajā gadā; 

4.3.2. kuri izmanto šī nolikuma 2.4.3. punktā noteiktās latvāņu ierobežošanas 

metodi, tiek noteikts – ne vairāk kā 150 euro uz 1 ha zemes platības, kas ir 

invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne vairāk kā 140 euro otrajā 

gadā, ne vairāk kā 130 euro trešajā gadā, ne vairāk kā 120 euro ceturtajā gadā 

un ne vairāk kā 110 euro piektajā gadā. 

 

V. PROJEKTU IESNIEGŠANA 

 

5.1. Granta pieteikumu var iesniegt elektroniski, nosūtot parakstītu ar drošu elektronisko 

parakstu uz e-pasta adresi: dome@preili.lv vai iesniedzot izmantojot e-adresi, pa 

pastu, adresējot: Preiļu novada pašvaldībai, Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, 

http://www.preili.lv/


 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

LV -5301. 

5.2. Granta pieteikums jāiesniedz Pašvaldībā līdz 2024.gada 1.jūnijam, iesniedzot 

pieteikumu (1.pielikums) un karti, kurā ir iezīmēta ar latvāni invadētā teritorija. 

5.3. Īpašnieka zemes vienībai ir jābūt reģistrētai Valsts augu aizsardzības dienestā 

(turpmāk - VAAD) kultūraugu uzraudzības valsts informācijas sistēmas invazīvo 

augu sugu izplatības datubāzē (turpmāk – datubāze). Īpašniekam VAAD jāiesniedz 

iesniegums par zemes valdītāju, ierobežošanas pasākumu veicēju un invadēto 

teritoriju. Iesnieguma forma atrodama VAAD interneta mājas lapā: 

https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/zinu-iesniegsana-par-sosnovska-latvana-

izplatibu- sava-ipasuma-vai-tiesiskaja-valdijuma-esosaja-zeme 

5.4. Īpašnieks ir atbildīgs par Granta pieteikumā ietvertās informācijas patiesumu. 

 

VI.  PIETEIKUMU IZVĒRTĒŠANA UN FINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANA 

 

6.1. Iesniegtos Granta pieteikumus apkopo un to atbilstību Nolikumam izvērtē Komisija. 

6.2. Iesniegtos Granta pieteikumus komisija izskata Granta pieteikumu iesniegšanas 

secībā, kamēr ir pieejami kārtējā gada apstiprinātie pašvaldības budžeta līdzekļi. 

6.3. Komisija ir tiesīga pieprasīt Pretendentam precizēt informāciju par pieteikumu, 

norādot termiņu, līdz kuram ir jāiesniedz pieteikuma precizējumi. 

6.4. Pašvaldība slēdz līgumu ar atbalstītā atbalsta pretendentu par projekta īstenošanu un 

piešķirtā līdzfinansējuma izlietošanu pēc pieņemtā Domes lēmuma. Līgums abām 

pusēm par finansējuma piešķiršanu jānoslēdz 1 (viena) mēneša laikā no lēmuma 

spēkā stāšanās dienas. 

6.5. Finansējumu izmaksā katra gada beigās, iepriekš apsekojot un izvērtējot veiktās 

darbības latvāņa  ierobežošanā. 

6.6. Grantu piešķir pēc Apsekošanas akta un izdevumus apliecinošo dokumentu 

iesniegšanas. Komisija lēmumu  pieņem līdz katra gada 30.oktobrim. 

6.7. Komisijas loceklis nepiedalās iesniegto pieteikumu izskatīšanā un lēmumu 

pieņemšanā, ja šīs darbības var ietekmēt Komisijas locekli, tās radinieku, darījuma 

partneri vai personas, ar kuriem viņam ir kopīga saimniecība,  personiskās un 

mantiskās intereses. 

 

VII. DARBĪBAS KONTROLE 

7.1. Latvāņu apkarošanas pasākumi tiek veikti 5 (piecus)  gadus. Pēc latvāņu 

apkarošanas pasākumiem teritorija tiek apsekota vēl 5 (piecus)  gadus, lai izslēgtu 

latvāņu atkārtotu izplatīšanos. 

7.2. Katru gadu no 1.jūlija līdz latvāņu veģetācijas sezonas beigām tiek organizēts 

latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu veikšanas monitorings, ko veic 

Komisija, attiecīgās pagasta pārvaldes vadītājs un zemes īpašnieks, tiek sastādīts 

Apsekošanas akts.  

7.3. Pēc katras latvāņu apkarošanas sezonas beigām zemes īpašnieki iesniedz atskaiti ar 

fotofiksāciju “pirms un pēc”. 

7.4. Ja komisija konstatē Īpašnieka pieteiktajā un ar latvāni invadētajā platībā latvāņa 

augu ar izveidojušos ziedkopu, tiek uzskatīts, ka latvāņa izplatības ierobežošanas 

pasākumi nav veikti un finansējums netiek piešķirts. 

https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/zinu-iesniegsana-par-sosnovska-latvana-izplatibu-
https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/zinu-iesniegsana-par-sosnovska-latvana-izplatibu-
https://www.vaad.gov.lv/lv/pakalpojumi/zinu-iesniegsana-par-sosnovska-latvana-izplatibu-sava-ipasuma-vai-tiesiskaja-valdijuma-esosaja-zeme


 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (personīgais paraksts)                                    P. Rožinskis 


